
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Об Обращении депутатов Думы 
городского округа Тольятти к 
работодателям городского округа 
Тольятти  
 
 
 

Рассмотрев Обращение депутатов Думы городского округа Тольятти к 
работодателям городского округа Тольятти по вопросу участия 
работодателей в мероприятиях по снижению напряжённости на рынке труда 
в городском округе Тольятти, Дума 

 
решила: 

 
1. Принять Обращение депутатов Думы городского округа Тольятти к 

работодателям городского округа Тольятти (Приложение № 1).  
2. Опубликовать настоящее Обращение в средствах массовой 

информации городского округа. 
3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию по местному самоуправлению и общественной 
безопасности (В.И.Попов). 

 
  

 
Председатель Думы           А.В.Пахоменко 



 2 

Приложение № 1 
к решению Думы 
03.06.2009г. № ____ 
 

 
ОБРАЩЕНИЕ  

депутатов Думы городского округа Тольятти  
к работодателям городского округа Тольятти 

 
 

В условиях экономического кризиса в городском округе Тольятти 
сложилась неблагоприятная обстановка на рынке труда, вызванная ростом 
безработицы.  

В целях реализации Постановления Правительства Российской 
Федерации от 31.12.2008г. №1089 «О предоставлении субсидий из 
федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на 
реализацию дополнительных мероприятий, направленных на снижение 
напряжённости на рынке труда субъектов Российской Федерации» в 
Самарской области утверждена Программа дополнительных мероприятий по 
снижению напряжённости на рынке труда Самарской области на 2009 год, 
основной целью которой является помощь работодателям со стороны 
государства в сохранении квалифицированных кадров.   

Постановлением Правительства Самарской области от 22.04.2009г. 
№221 «Об утверждении порядков предоставления в 2009 году субсидий в 
рамках реализации дополнительных мероприятий, направленных на 
снижение напряжённости на рынке труда Самарской области», в рамках 
реализации данной Программы, утверждён Порядок, в котором определён 
механизм предоставления в 2009 году субсидий на безвозвратной и 
безвозмездной основе юридическим лицам – производителям услуг в сфере 
содействия занятости населения Самарской области, в целях возмещения 
понесённых ими в 2009 году затрат на заработную плату участникам 
временных и общественных работ. 

Формирование социально–ориентированного рынка труда требует 
более тесного взаимодействия органов местного самоуправления, 
работодателей, органов службы занятости. 

Уважаемые работодатели! Призываем вас принять активное участие в 
мероприятиях по снижению напряжённости на рынке труда в городском 
округе Тольятти, в части: 

- заключения договоров по организации общественных работ 
(неквалифицированные виды труда); по временному трудоустройству 
безработных граждан, граждан, ищущих работу, а также работников в случае 
угрозы массового увольнения (квалифицированный труд); по организации 
стажировки выпускников образовательных учреждений без опыта работы в 
целях приобретения ими опыта работы (по имеющимся специальностям); 



 3 

- организации опережающего профессионального обучения работников 
в случае угрозы массового увольнения (установление неполного рабочего 
времени, временная приостановка работ, предоставление отпусков без 
сохранения заработной платы, мероприятия по высвобождению работников).  

Дополнительную информацию по данному вопросу можно получить в 
ГУ Центр занятости населения городского округа Тольятти по адресу: 
445026, г.Тольятти, ул.Свердлова, 45«а», отдел специальных программ 
(кабинеты 405, 404; т. 33-74-98, 33-74-95). 

 
 
 

Председатель Думы  
городского округа            А.В.Пахоменко 


	В целях реализации Постановления Правительства Российской Федерации от 31.12.2008г. №1089 «О предоставлении субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на реализацию дополнительных мероприятий, направленных на снижение нап...

